



Asociación  
de Hostelería  
B i z k a i a  
Ostalaritzako  
E l k a r t e a

# ASOCIACIÓN DE HOSTELERÍA BIZKAIA OSTALARITZAKO ELKARTEA

A.E.H.V. C/ Gran Vía, 38-2º 48009 BILBAO Tfno. 944 35 66 60\* Fax 944 23 67 03

## MEMORIA 2015

### Nota 1.- ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

La Asociación de Empresarios de Hostelería de Vizcaya se constituyó en Agosto de 1977 al amparo de la Ley 19/1977 de 1 de Abril sobre el Derecho de Asociación Sindical. Sus fines son básicamente la representación y defensa sectorial así como el asesoramiento en aspectos económicos, fiscales, laborales y jurídicos de sus asociados que se extienden a empresas de alojamiento, restaurantes, cafeterías, bares y salas de baile y fiestas de la provincia de Bizkaia. Sus oficinas de atención a los afiliados, así como su domicilio fiscal y social, están ubicadas en Bilbao, calle Gran Vía, 38 segunda planta.

### Nota 2.- BASES DE PRESENTACION

#### a) Imagen fiel:

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Asociación y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y bajo las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Asociación.

#### b) Comparación de la información:

Para facilitar la comprensión del Balance y la cuenta de Pérdidas y Ganancias dichos estados se presentan en forma agrupada (resumida), presentándose los análisis requeridos en las notas correspondientes de la memoria.

### Nota 3.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

#### a) Inmovilizado intangible:

El inmovilizado intangible figura contabilizado por su precio de adquisición. Su amortización se calcula según el método lineal. La vida útil estimada de las aplicaciones informáticas y de las marcas es de 5 años.

#### b) Inmovilizado material:

Las inmovilizaciones materiales se presentan valoradas al precio de adquisición más las revalorizaciones efectuadas

en aplicación de las Normas Forales 11/1.990 y 6/1.996 de la Diputación Foral de Bizkaia.

Se amortizan linealmente en función a la vida útil estimada de cada bien según el siguiente detalle:

- Edificios .....50 años
- Instalaciones .....10 años
- Mobiliario .....10 años
- Equipo proceso datos .....5 años

Las mejoras en bienes existentes que alargan la vida útil de dichos activos son capitalizadas. Los gastos de mantenimiento y conservación se llevan a resultados en el momento en que se producen.

En el caso de bajas o retirada de elementos del inmovilizado material su coste y amortización acumulada se eliminan de los registros contables.

#### c) Inmovilizado financiero:

Las inmovilizaciones financieras se presentan valoradas al coste de adquisición minorado por las correspondientes correcciones valorativas.

#### d) Impuesto sobre Sociedades:

Se reconoce como gasto en cada ejercicio el Impuesto sobre Sociedades calculado en base al beneficio antes de impuestos desglosado en las cuentas anuales, deducidos los ingresos y gastos de la actividad exenta de la Asociación y corregido por las diferencias de naturaleza permanente entre el resultado contable y fiscal.

#### e) Acreedores:

Las deudas a largo y corto plazo figuran contabilizadas a su valor de reembolso.

#### f) Ingresos y gastos:

Se contabilizan atendiendo a la fecha de su devengo y, por consiguiente, con independencia de la fecha de su cobro o pago.

#### Nota 4.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

Los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el inmovilizado intangible, han sido los siguientes:

COSTE	APLIC. INF.	MARCAS	TOTAL
Saldo inicial	203.149,86	17.853,65	221.003,51
Entradas	62.263,36	2.0251,59	64.314,95
Salidas			
Saldo final	265.413,22	19.905,24	285.318,46
AMORTIZACIÓN			
Saldo inicial	144.348,03	17.415,65	161.763,68
Entradas			
Salidas			
Dotación	15.813,68	666,21	16.479,89
Saldo final	160.161,71	18.081,86	178.243,57
VALOR NETO CONTABLE			
Inicial	58.801,83	438,00	59.239,83
Final	105.251,51	1.823,38	107.074,89

#### Nota 5.- INMOVILIZADO MATERIAL

Del mismo modo, los movimientos habidos en las cuentas incluidas en inmovilizaciones materiales han sido los siguientes:

COSTE	Edificios	Ins. Tec. Maq.	Mobiliario	Equip. Infor.	TOTAL
Saldo inicial	356.386,11	115.912,92	121.791,34	288.160,96	882.251,33
Entradas					
Salidas					
Saldo final	356.386,11	115.912,92	121.791,34	288.160,96	882.251,33
AMORTIZACIÓN					
Saldo inicial	217.058,02	114.968,74	114.103,56	279.723,67	725.853,99
Dotación	7.080,19	157,36	1.428,36	7.350,59	16.016,50
Entradas					
Salidas					
Saldo final	224.138,21	115.126,10	115.531,92	287.074,26	741.870,49
VALOR NETO CONTABLE					
Inicial	139.328,09	944,18	7.687,78	8.437,29	156.397,34
Final	132.247,90	786,82	6.259,42	1.086,70	140.380,84

##### a) Bienes totalmente amortizados:

A 31 de Diciembre de 2015 existe inmovilizado material con un valor contable original de 507.723,75 € que está totalmente amortizado y todavía en uso.

##### b) Cargas

Todo el inmovilizado de la Asociación se encuentra libre de cargas.

#### Nota 6.- INVERSIONES A LARGO PLAZO

Los movimientos habidos en las cuentas incluidas en este epígrafe han sido los siguientes:

COSTE	Empresas del Grupo	Inversiones Financieras	TOTAL
Saldo inicial	1.113.054,46	2.764,71	1.115.819,17
Entradas	5.720,67		5.720,67
Salidas			
Saldo final	1.118.775,13	2.764,71	1.121.539,84
CORRECCION VALORATIVA			
Saldo inicial	0,00	0,00	0,00
Entradas			
Salidas			
Saldo final	0,00	0,00	0,00
VALOR ACTUAL			
Inicial	1.113.054,46	2.764,71	1.115.819,17
Final	1.118.775,13	2.764,71	1.121.539,84

##### a) Participaciones en empresas del Grupo:

El desglose de las inversiones de la Asociación en participaciones a largo plazo en empresas del grupo son las siguientes:

EMPRESAS DEL GRUPO	Principal Actividad	Participación Directa	Participación Indirecta
Escuela Superior de Hostelería de Euskadi, S.A.	Sin actividad	100%	
Holding Hostelería, S.A.	Enseñanza	70,67%	3,15%
Rte. La Escuela, S.L.	Hostelería	100%	

Ninguna de las empresas del Grupo en las que la Asociación tiene participación cotiza en Bolsa.

Los importes del capital, reservas, resultado del ejercicio y de ejercicios anteriores, según aparecen en las últimas cuentas anuales aprobadas de las empresas (correspondientes al ejercicio 2014), son los siguientes:

	Capital	Reservas	Rdo. Ejerc. 2014	Rdo. Ejerc. anterior	Total Fondos Propios
E.S.H.E.	47.672,27				47.672,27
H.H., S.A.	1.511.290,00	78.435,68	75.656,27		1.665.381,95
Rte. La Escuela, S.L.	3.006,00	4.700,43	1.224,20		8.930,63
<b>TOTAL</b>	<b>1.561.968,27</b>	<b>83.136,11</b>	<b>76.880,47</b>		<b>1.721.984,85</b>

##### b) Valoración de las participaciones.

La Asociación ha valorado las participaciones que posee de Holding Hostelería S.A., E.S.H.E. S.A. y Restaurante La Escuela, S.L. por su valor nominal considerando que no se dan las condiciones para realizar correcciones valorativas.

## Nota 7.- ACTIVOS FINANCIEROS

A continuación se detalla el valor en libros de cada una de las categorías de activos financieros señaladas en la norma de registro y valoración octava informando sobre las clases definidas por la entidad.

ACTIVOS FINANCIEROS															
Clases Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo						Total		
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, Derivados y Otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, Derivados y Otros				
	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014	
Activos financieros mantenidos para negociar													0,00	0,00	
Activos financieros a coste amortizado												295.675,56	165.632,47	295.675,56	165.632,47
Activos financieros a coste	1.121.539,84	1.115.819,17												1.121.539,84	1.115.819,17
<b>Total</b>	<b>1.121.539,84</b>	<b>1.115.819,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>295.675,56</b>	<b>165.632,47</b>	<b>1.417.215,40</b>	<b>1.281.451,64</b>

En el siguiente cuadro se incluye el desglose de los activos financieros a corto plazo:

	2015	2014
Afiliados	12.718,92	18.936,46
Deudores varios	188.154,67	89.582,24
Efectivo y activos líquidos	95.896,94	60.859,79
<b>TOTAL</b>	<b>296.770,53</b>	<b>169.648,49</b>
Menos: corrección por insolvencias	(1.094,97)	(4.016,02)
<b>TOTAL</b>	<b>295.675,56</b>	<b>165.632,47</b>

## Nota 8.- PASIVOS FINANCIEROS

Del mismo modo que en los activos financieros, se detalla el valor en libros de cada una de las categorías de pasivos financieros señaladas en la norma de registro y valoración octava informando sobre las clases definidas por la entidad.

PASIVOS FINANCIEROS														
Clases Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo						Total	
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y Otros		Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y Otros			
	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	88.838,78					0,00	49.103,72			266.893,57	253.849,00	266.893,57	391.791,50
Pasivos financieros mantenidos para negociar													0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>88.838,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>49.103,72</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>266.893,57</b>	<b>253.849,00</b>	<b>266.893,57</b>	<b>391.791,50</b>

Además se detallan las deudas con vencimiento inferior al año:

	2015	2014
<b>Deudas comerciales</b>	<b>166.545,19</b>	<b>50.753,19</b>
Por prestación de servicios	96.465,19	50.753,19
Periodificaciones	70.080,00	0,00
<b>Deudas no comerciales:</b>	<b>170.428,38</b>	<b>252.199,53</b>
Administraciones públicas	79.362,98	72.767,54
Entidades de crédito	0,00	49.103,72
Personal	91.065,40	130.328,27
<b>TOTAL</b>	<b>336.973,57</b>	<b>302.952,72</b>

### Nota 9.- FONDOS PROPIOS

Al margen de la información registrada en el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, hay que recordar que, en relación a la Reserva de actualización de la Norma Foral 6/1996, la Asociación decidió acogerse a la actualización de valores de los elementos patrimoniales contemplada en esta norma. Dicha actualización se practicó, elemento por elemento sobre todos los bienes de inmovilizado material que a 31.12.96 se encontraban en uso y no amortizados, aplicando sobre su valor histórico y su amortización los coeficientes máximos autorizados.

En el ejercicio 2004 se procedió a traspasar el saldo de esta cuenta a Fondo Social.

### Nota 10.- IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES Y SITUACIÓN FISCAL

Debido a que determinadas operaciones de la Asociación están exentas a efectos del impuesto sobre Sociedades, la base imponible del ejercicio difiere del resultado contable.

La Asociación tenía reconocido un crédito fiscal por bases imponibles negativas pendientes de compensación que ascendía a 23.187,47 €. Durante el ejercicio 2013 la modificación en la legislación tributaria operada por la N.F. 11/2013 del impuesto sobre sociedades así como la previsible evolución económica motivó que la Asociación entendiera que no se cumplían las condiciones recogidas en la norma 15º de registro y valoración del PGC para mantener activadas las mencionadas bases negativas y en su consecuencia procedió a su eliminación reconociéndolas como gasto del ejercicio.

Al cierre del ejercicio, las bases imponibles negativas de ejercicios anteriores pendientes de compensación ascienden a 69.441,90 €.

La entidad no ha sido inspeccionada por las autoridades fiscales por ninguno de los impuestos pendientes de prescripción. De acuerdo con la

legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años.

### Nota 11.- GASTOS

a) Dentro de los gastos de personal se incluyen:

	2015	2014
Sueldos, salarios e indemnizaciones	587.089,51	603.514,50
Seguridad Social	137.322,45	120.150,59
<b>TOTAL</b>	<b>724.411,96</b>	<b>723.665,09</b>

b) El promedio de empleados durante el año 2015 ha sido de 14,23 personas, de los cuales 14,06 prestaron sus servicios con contrato fijo y 0,17 con carácter temporal.

c) Los miembros de la Junta Directiva no perciben ningún tipo de retribución.

### Nota 12.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Asociación forma parte, como entidad dominante, de un grupo en el sentido expresado en el artículo 42 del Código de Comercio. El desglose de las participaciones se detalla en la nota 6.

En relación con H.H. S.A., a lo largo del ejercicio se contrataron diversas acciones formativas, siempre en condiciones normales de mercado sin que, a fecha de cierre, existieran saldos pendientes entre ambas entidades.

### Nota 13.- DECLARACIÓN MEDIOAMBIENTAL

En la contabilidad de la entidad correspondiente a las presentes cuentas anuales no existe ninguna partida que deba ser incluida en el documento aparte de información medioambiental previsto en la Orden del Ministerio de Justicia de 8 de Octubre de 2001.

### Nota 15.- FORMACIÓN Y OTROS

En el ámbito de nuestros fines asociativos se ha seguido potenciando iniciativas tendentes a mejorar la Formación en todas sus Áreas. Señalar también que, en el marco de ayudas para la Formación tramitadas ante Organismos de ámbito estatal, autonómico y de la Diputación Foral se han obtenido diversos apoyos que quedan reflejados en la cuenta de Pérdidas y Ganancias, de la misma forma que también queda constancia de los costes del esfuerzo inversor realizado. Estos planes formativos fueron impartidos en parte por la Escuela Superior de Hostelería Artxanda (H.H.S.A.) que los facturó a precio de mercado.

# INFORME DE GESTIÓN

## I. EVOLUCIÓN DE LAS INVERSIONES, ACTIVIDADES Y VOLUMEN DE OPERACIONES

Las inversiones realizadas en el ejercicio se han concentrado esencialmente en inmovilizado intangible, y más concretamente, en aplicaciones informáticas: la necesidad de adaptar nuestros procesos contables y la creación de un área de promoción turística de los establecimientos afiliados, ha obligado a una importante inversión en este capítulo que ya se inició en el 2014 y que durante el año 2015 se ha ido consolidando. En estos momentos está en plena utilización unas herramientas muy avanzadas de gestión contable fiscal con una gran capacidad de información y gestión, y se ha cubierto la primera etapa de Disfruta Bizkaia.

Con independencia del apartado anterior, que ha adquirido una extraordinaria importancia para los fines de la entidad, la actividad asociativa, como en años anteriores, se ha desarrollado con especial incidencia en los temas de información y divulgación, acciones que contribuyen a la mejor formación de los empresarios que gestionan los negocios hosteleros. Destacar también en este apartado la impartición de los módulos formativos para la Mejora de la Gestión que están siendo valorados muy satisfactoriamente por los que acuden a los mismos.

Todas las campañas, todas las iniciativas y todas las intervenciones de la Asociación, en el entorno social, laboral e institucional, han sido asumidas con los recursos de la entidad y el volumen de las mismas queda perfectamente identificado en las cuentas anuales adjuntas.

Cabe destacar, como un logro de extraordinaria importancia, el que el último día del ejercicio se consiguiera alcanzar un importante acuerdo para la formalización de un Convenio Provincial de Hostelería con vigencia para los ejercicios 2016 y 2017, cerrando un largo proceso de desencuentros con las centrales sindicales.

En general, la entidad se ha ajustado a los objetivos de Gastos e Ingresos formulados en las previsiones aunque con diferencias en algunos de los apartados que quedan perfectamente visibles en los datos económicos de los que forma parte esta Memoria. Señalar que la entidad ha finalizado

el ejercicio sin ningún tipo de exigible bancario, consiguiendo una imagen de empresa solvente y con buenos ratios.

## II. ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES OCURRIDOS DESPUÉS DEL CIERRE DEL EJERCICIO

En primer lugar, señalar que se ha procedido a la Auditoría de cuentas para dejar ratificados los datos económicos que han configurado el Balance y las Cuentas de Resultados del ejercicio 2015.

La aplicación del Convenio Laboral recientemente firmado, ha llevado estabilidad al entorno laboral y ha reforzado la función asociativa.

La web de la entidad sigue ofreciendo al afiliado un conjunto de buenos servicios y, además, se encuentra en permanente renovación.

## III. EVOLUCIÓN PREVISIBLE DE LA ENTIDAD

Las previsiones para el ejercicio 2016 se han formulado con criterios de prudencia, aunque analizando el tiempo transcurrido, probablemente se puedan mejorar.

La Asociación mantiene un conjunto de acuerdos preferenciales entre los que merece destacar por su importancia los establecidos con Cafés Baqué, Repsol, GMcash y la aplicación bonificada de las tarifas generales de las Entidades de Gestión: a través de estos acuerdos, los afiliados obtienen múltiples ventajas, y de ahí que se procurara mantenerlos.

Por las modificaciones en la gestión fiscal y por la necesidad de mejorar los conocimientos de los titulares de pymes y microempresas, la Asociación programará diferentes módulos formativos y seguirá mejorando los niveles de comunicación con los afiliados desarrollando los medios actualmente existentes.

Bilbao, a 18 de Abril de 2016

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE LA ASOCIACIÓN DE EMPRESARIOS DE HOSTELERÍA DE BIZKAIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015.

	Fondo social	Prima de emisión	Reservas	(Acciones y participaciones en patrimonio	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Total
<b>SALDO, FINAL DEL AÑO 2013</b>	332.530,86	0,00	0,00	0,00	559.079,68	0,00	95.831,36	0,00	10.690,00	998.131,90
Ajustes por cambio de criterio 2.013 y anteriores.										0,00
Ajustes por errores 2.013 y anteriores.										0,00
<b>SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2.014</b>	332.530,86	0,00	0,00	0,00	559.079,68	0,00	95.831,36	0,00	10.690,00	998.131,90
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias.					95.831,36		99.303,41		7.862,00	202.996,77
Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto.										0,00
Operaciones con socios y propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos de capital.										0,00
Reducciones de capital.										0,00
Otras operaciones con socios o propietarios.										0,00
Otras variaciones del patrimonio neto.							-95.831,36			-95.831,36
<b>SALDO, FINAL DEL AÑO 2014</b>	332.530,86	0,00	0,00	0,00	654.911,04	0,00	99.303,41	0,00	18.552,00	1.105.297,31
Ajustes por cambio de criterio 2.014 y anteriores.										0,00
Ajustes por errores 2.014 y anteriores.										0,00
<b>SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2.015</b>	332.530,86	0,00	0,00	0,00	654.911,04	0,00	99.303,41	0,00	18.552,00	1.105.297,31
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias.					99.303,41		194.031,05		28.369,20	321.703,66
Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto.										0,00
Operaciones con socios y propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos de capital.										0,00
Reducciones de capital.										0,00
Otras operaciones con socios o propietarios.										0,00
Otras variaciones del patrimonio neto.							-99.303,41			-99.303,41
<b>SALDO, FINAL DEL AÑO 2015</b>	332.530,86	0,00	0,00	0,00	754.214,45	0,00	194.031,05	0,00	46.921,20	1.327.697,56



CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	PREVISION	PREVIS. 2015/2016	BALANCE	PREVISION	DESVIO 2014/2015	HISTORICO	
	2.016	%	2.015		%	2.014	2.013

### ACTIVIDADES ORDINARIAS

<b>CIFRA NEGOCIOS</b>	<b>1.172.100</b>	<b>3,20</b>	<b>1.134.596</b>	<b>1.115.088</b>	<b>0,78</b>	<b>1.125.756</b>	<b>1.163.117</b>
INGRESOS EXENTOS (Cuotas)	295.500		296.230	297.638		319.204	341.376
INGRESOS SUJETOS (Gestión)	876.600		838.366	817.450		806.552	821.741
<b>OTROS INGRESOS EXPLOTACION</b>	<b>112.060</b>	<b>-39,38</b>	<b>156.184</b>	<b>68.000</b>	<b>37,64</b>	<b>97.392</b>	<b>100.226</b>
<b>TOTAL INGRESOS ORDINARIOS</b>	<b>1.284.160</b>	<b>-0,52</b>	<b>1.290.780</b>	<b>1.183.088</b>	<b>5,24</b>	<b>1.223.148</b>	<b>1.263.343</b>
<b>PERSONAL &amp; PROFESIONALES</b>	<b>886.386</b>	<b>7,62</b>	<b>818.874</b>	<b>804.780</b>	<b>-2,31</b>	<b>837.752</b>	<b>851.471</b>
Sueldos y Salarios	626.000		587.090	565.500		603.515	603.666
Seguridad Social	165.600		137.322	143.280		120.151	122.395
Serv. Externos & Redes Sociales	94.786		94.462	96.000		114.086	125.410
<b>OTROS GASTOS EXPLOTACION</b>	<b>278.820</b>	<b>6,51</b>	<b>260.677</b>	<b>281.285</b>	<b>-7,92</b>	<b>281.326</b>	<b>253.151</b>
Renting & Leasing	4.825		4.825	4.835		5.217	4.322
Reparaciones & Mantenimiento	23.000		22.747	23.000		21.165	22.963
Jurídicos y Otros	7.241		9.605	6.000		4.674	6.635
Seguro Inmueble y Actividad	2.200		2.139	2.100		2.094	1.982
Gastos Bancarios	4.800		5.451	4.700		4.793	4.792
RRPP & Cuotas Organiz. Empresariales	23.000		26.676	23.000		34.732	18.380
Suministros Varios	6.200		5.883	7.400		7.454	6.953
Web & Disfruta	32.304		19.240	42.000		17.232	0
Comunicaciones & Divulgación	65.000		66.109	68.000		81.600	83.781
Material Oficina	22.000		21.805	26.000		27.165	20.281
Seguro Colectivo Afiliados	72.000		61.848	58.000		57.007	61.297
Deterioro Insolvencias afiliados	0		1.095	0		2.101	4.688
Otros Gastos	12.000		11.588	12.000		11.897	11.838
Tributos e Impuestos	4.250		4.195	4.250		4.195	4.124
Ajustes positivos Imp. Ind.	0		-2.529	0			1.116
<b>AMORTIZACION INMOVILIZADO</b>	<b>35.176</b>	<b>7,62</b>	<b>32.496</b>	<b>29.367</b>	<b>30,51</b>	<b>22.580</b>	<b>19.755</b>
Dotación Amortización Inmovilizado	35.176		32.496	29.367		22.580	19.755
<b>A) RESULTADOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>83.778</b>		<b>178.733</b>	<b>67.656</b>		<b>81.490</b>	<b>138.966</b>

### ACTIVIDADES EXTRAORDINARIAS, FORMACION Y OTRAS

<b>SUMA GRUPO DE CUENTAS</b>	<b>-58.512</b>		<b>18.130,00</b>	<b>18.613</b>		<b>26.392</b>	<b>-3.448</b>
Formación: (Ingresos - Gastos)	3.504		46.605	14.613		10.751	23.653
+ Socios Protectores	12.000		12.000	12.000		35.100	37.000
- Especiales & Campañas & Extraordinarios	74.016		40.475	8.000		19.459	64.101
<b>B) RESULTADOS FINANCIEROS</b>	<b>0</b>		<b>-2.833</b>	<b>-4.850</b>		<b>-8.577</b>	<b>-14.602</b>
<b>C) RESULTADOS ANTES IMPUESTOS</b>	<b>25.266</b>		<b>194.030</b>	<b>81.419</b>		<b>99.305</b>	<b>120.916</b>
Impuestos Diferidos & Ajustes negativos							-25.085
<b>RESULTADOS</b>	<b>25.266</b>	<b>-667,95</b>	<b>194.030</b>	<b>81.419</b>	<b>48,82</b>	<b>99.305</b>	<b>95.831</b>
<b>MAYOR GASTO / MENOR VENTA &amp; BENEFICIO</b>							
<b>MENOR GASTO / MAYOR VENTA &amp; BENEFICIO</b>							



BALANCE DE SITUACIÓN	2.015	2.014	2.013
----------------------	-------	-------	-------

### ACTIVO

<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1.368.995,57</b>	<b>1.331.456,34</b>	<b>1.286.044,71</b>
<b>INMOVILIZADO INTANGIBLE</b>	<b>107.074,89</b>	<b>59.239,83</b>	<b>9.638,78</b>
Propiedad Industrial	19.905,24	17.853,65	17.853,65
Aplicaciones Informáticas	265.413,22	203.149,86	146.531,08
<b>(Amortización acumulada)</b>	<b>-178.243,57</b>	<b>-161.763,68</b>	<b>-154.745,95</b>
<b>INMOVILIZADO MATERIAL</b>	<b>140.380,84</b>	<b>156.397,34</b>	<b>167.419,78</b>
Construcciones	356.386,11	356.386,11	356.386,11
Instalaciones y otros	115.912,92	115.912,92	115.912,92
Mobiliario	121.791,34	121.791,34	117.251,27
Equipos procesos informáticos	288.160,96	288.160,96	288.160,96
<b>(Amortización acumulada)</b>	<b>-741.870,49</b>	<b>-725.853,99</b>	<b>-710.291,48</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS L.P.</b>	<b>1.121.539,84</b>	<b>1.115.819,17</b>	<b>1.108.986,15</b>
Empresas grupo Participaciones	1.118.775,13	1.113.054,46	1.106.221,44
Otras inversiones y fianzas	2.764,71	2.764,71	2.764,71
<b>ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>295.675,56</b>	<b>165.632,47</b>	<b>150.722,51</b>
<b>DEUDORES COMERCIALES Y OTROS</b>	<b>199.778,62</b>	<b>104.772,68</b>	<b>104.066,73</b>
<b>PERIODIFICACIONES C/P</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>EFFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS</b>	<b>95.896,94</b>	<b>60.859,79</b>	<b>46.655,78</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.664.671,13</b>	<b>1.497.088,81</b>	<b>1.436.767,22</b>
<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>			
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.327.697,56</b>	<b>1.105.297,31</b>	<b>998.131,90</b>
Fondo Social	332.530,86	332.530,86	332.530,86
Remanente	754.214,45	654.911,04	559.079,68
Resultados Ejercicio	194.031,05	99.303,41	95.831,36
Subvenciones Oficiales Capital	46.921,20	18.552,00	10.690,00
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>88.838,78</b>	<b>237.176,91</b>
Deudas L.P.	0,00	88.838,78	237.176,91
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>336.973,57</b>	<b>302.952,72</b>	<b>201.458,41</b>
C/P Entidades Crédito	0,00	49.103,72	-6.107,88
Acreedores comerciales y otros	187.530,59	181.081,46	100.914,52
Hacienda Pública	64.196,99	59.328,00	68.479,74
Seguridad Social	15.165,99	13.439,54	11.232,03
<b>PERIODIFICACIONES L/P</b>	<b>70.080,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.940,00</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>1.664.671,13</b>	<b>1.497.088,81</b>	<b>1.436.767,22</b>